
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

SANT’ELIA FIUMERAPIDO 

Via IV Novembre 03049 S. Elia Fiumerapido (FR)  

     C.F. 90032250608-  0776350200 –  0776351205   FRIC857001@istruzione.it 

All’albo online 

Al DSGA 

 

OGGETTO:  Determina di pagamento in surroga ai dipendenti della ditta RTI  MA.CA ai sensi del comma 6 

dell’art. 30 d.lgs. n. 50/2016. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’art. 30 c. 6 del D. Lgs. n. 50 del 2016; 

VISTA la nota MIUR prot. n. 22148 del 07 novembre 2017; 

VISTO l’atto di diffida inviato dalla Scrivente alla ditta RTI MA.CA. S.r.l con prot. n. 3227 del 13 

novembre 2017 con all’oggetto ‘Mancato pagamento dei lavoratori – art. 5 del DPR N. 

207/2010’; 

VISTA  la nota MIUR prot. n. 26416 del 29 dicembre 2017; 

VISTA la nota dell’Ispettorato territoriale del lavoro di Frosinone ITL_FR 0004935/MA002.AA001 del 

06 marzo 2018, acquisita agli atti di questa Amministrazione con prot. n. 854  del 09 marzo 2018, 

avente per oggetto “Avvio procedura pagamento in surroga si sensi dell’art. 30 c.6 D.Lgs. 50 del 

18/04/2016. Nota MIUR prot. N. 21978 del 06/11/2017. Mancata corresponsione della 

retribuzione ai lavoratori impiegati sull’appalto di pulizie scuole convenzione Consip lotto 5 

Frosinone e Latina”; 

VISTO l’atto di diffida l’atto di diffida inviato dalla Scrivente alla ditta RTI MA.CA. S.r.l con prot. n. 

1034 del 19 marso 2018 avente per oggetto “Mancata corresponsione della retribuzione ai 

lavoratori impiegati nell’appalto pulizie scuole convenzione Consip – lotto 5 Frosinone/Latina – 

Avvio procedura pagamento in surroga ai sensi dell’art. 30 c. 6 del D. Lgs. n. 50 del 2016”   

VISTA la nota MIUR prot. n. 5941 del 30 marzo 2018 avente ad oggetto: “Prosecuzione dei servizi di 

mantenimento del decoro e della funzionalità degli immobili adibiti a sede di istituzioni 

scolastiche nei territori ricompresi nel lotto 5 della Convenzione Consip oggetto di risoluzione. 

Acquisto di servizi straordinari di pulizia, vigilanza ed ausiliariato” 

VISTA la nota di precisazione dello stesso Ispettorato Territoriale di Frosinone, prot. n° 0008171 del 

16/04/2018 e prot. interno n°1477 del 17/04/2018, in cui si specifica che gli importi trattenuti “si 

riferiscono a decurtazioni nette effettuate a titolo di trattenuta banca ore”;  

PRESO ATTO   delle dichiarazioni di accettazione della certificazione dell'Ispettorato del Lavoro di Frosinone da 

parte dei lavoratori che operano  nell'istituto Comprensivo di Sant’Elia Fiumerapido, come da  

Piano di Lavoro Ma.CA, nelle quali essi dichiarano “di non aver sottoscritto nessun accordo 

stragiudiziale o verbale con la Ditta Servizi Generali (o Maca) a seguito della situazione venutasi 

a creare per il pagamento degli stipendi arretrati per il periodo in questione”;  

PRESO ATTO delle comunicazioni pervenute dalla ditta MA.CA. S.r.l., in proprio e nella qualità di mandataria 

del R.T.I. tra MA.CA. S.r.l., Servizi Generali S.r.l. e Smeraldo S.r.l. in cui si diffida questo 

Istituto ad astenersi dal provvedere alla effettuazione di pagamenti in surroga in favore dei 

dipendenti delle predette Società;   

RITENUTO che vi siano le condizioni per applicare la previsione dell’art. 30 c. 6 del D.Lgs n° 50/2016;  

DETERMINA 

 il pagamento in surroga ai dipendenti della ditta RTI MA.CA. S.r.l,. in servizio presso l’Istituto Comprensivo 

Sant’Elia Fiumerapido, dei crediti certificati dall’Ispettorato territoriale del lavoro di Frosinone così come riportato 

nella nota ITL_FR 0004935/MA002.AA001 del 06 marzo 2018. 

 La presente determina verrà pubblicata all’albo online e  trasmessa al DSGA per gli adempimenti 

conseguenti.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                       Prof.ssa Licia Pietroluongo 
Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme ad esso connesse. 

ISTITUTO COMPRENSIVO SANT'ELIA FIUMERAPIDO
C.F. 90032250608 C.M. FRIC857001
ICSEFR01 - IC Sant'Elia Fiumerapido Ufficio Protocollo

Prot. 0001513/U del 20/04/2018 11:56:18

mailto:FRIC857001@istruzione.it

		2018-04-20T11:56:58+0200
	PIETROLUONGO LICIA




